CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR GILSON FERREIRA DA SILVA

Requerimento nº 004.docx - vale do rio doce.docx

1

Requerimento nº 004/2013

Autor: Vereador Gilson Ferreira da Silva

Assunto: Solicitar informação junto ao DNPM para esclarecimento da Vale

do Rio Doce sobre os Requerimentos minerais, na área do

município de Marabá-PA.

 Senhora Presidenta,

 Senhores Vereadores,

Gilson Ferreira da Silva, Vereador, que este subscreve,

vem com a devida vênia, perante o Douto plenário desta Casa de Leis, e

em seguida encaminhado ao DNPM- Departamento Nacional de Produção

Mineral, amparado pelo art. 151, inc. II, do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Marabá-PA, expor e requerer o que segue:

A empresa Vale do Rio Doce, possui a posse de varias áreas

do subsolo do município de Marabá, posse esta adquirida através de

requerimentos solicitados junto ao DNPM- Departamento Nacional de

Produção Mineral, para análise do subsolo e posterior exploração, ocorre

que vários requerimentos com teor iguais à este foram requisitados a

mais de uma década e ate o presente momento, não houve a análise do

subsolo, servindo apenas para especulação.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR GILSON FERREIRA DA SILVA

Requerimento nº 004.docx - vale do rio doce.docx

2

Ocorre que várias empresas tem o interesse de investir em

Marabá, tendo em vista o potencial minerário da cidade, dependendo

consequentemente, dos laudos das referidas pesquisas de análises do

subsolo que foram requeridos pela empresa Vale do Rio Doce, impedindo,

por conseguinte que outra empresa requisite a análise/estudo do subsolo

do Município, impedindo o investimento e a implantação de novos projetos

econômicos e sociais.

Por todo o exposto, requer que o presente requerimento

seja recebido e provido, devendo o mesmo ser encaminhado ao DNPM-

Departamento Nacional de Produção Mineral, solicitando a informação de

todos os requerimentos que a Vale do Rio Doce possui do subsolo do

Município de Marabá, Estado do Pará.

Nesses termos,

espera deferimento.

Marabá-PA, 19 de fevereiro de 2013.

Sala das Sessões, ___, _________________ 2013.

______________________
Gilson Ferreira da Silva

Vereador